B  EX-GERÄTE
172.7.2007
FT-40
Technische Dokumentation
Funktastatur FT-40      -      Technische Dokumentation
17.07.2007                    © E.L.B. Ex-Geräte Bachmann GmbH                                       Seite 2
Bedienungsanleitung Funktastatur FT-40
Inhaltsverzeichnis

2 Lieferumfang
Die Lieferung beinhaltet:
- Tastatur FT-40xy (Typenschlüssel s. Kapitel 4)
- Bedienungsanleitung FT-40
- USB-Modul FR-40... (explosionsgeschützte Varianten erhältlich, s. Kapitel 4)
3 Inbetriebnahme
Erstinbetriebnahme:
• Stecken Sie das USB-Modul FR-40... in einen USB-Port Ihres PC und
schalten Sie ihn ein. Das Modul wird automatisch von Ihrem PC gefunden.
• Legen Sie die Batterie in die Tastatur ein. Genehmigte Fabrikate für den Ex-
Bereich s. Kapitel 5. Bitte warten Sie mindestens 10 Sekunden während der
ersten Kommunikation mit dem USB-Modul.
• Benutzen Sie FT-40 nun wie mit dem PC verkabelte PS/2-Tastaturen und
-Mäuse, auch gleichzeitig mit diesen.
Zweitinbetriebnahme:
• Die Tastatur ist nach dem Hochfahren Ihres PC betriebsbereit.
• Bei langen Nutzungspausen Batterie entnehmen. (Verbrauch in Bereitschaft
ca. 0,12 mA.)
Funktastatur FT-40      -      Technische Dokumentation
17.07.2007                    © E.L.B. Ex-Geräte Bachmann GmbH                                       Seite 4
Technische Daten
4 Elektronik, Mechanik
- Gewicht:  970 g stationär, 1130 g portabel (inklusive 74 g Batterien)
- Material:  Polycarbonat (Gehäuse), versiegeltes Silikon (Tasten)
- Reichweite: 10 m
- MF2 (116 Tasten), Hub 1,5 mm; Betätigungen > 106; Layout US oder D
- Mausknopf "Hulapoint", bedienbar wie ein Joystick; 3 Maustasten
- Batterie: 3 Alkali-Mangan-Zellen Größe AA (Mignon), Liste s. Kap. 5.
Polung s. Zeichnung unten. Sicherheitshinweise in Kapitel 7 beachten.
- Betriebsdauer:  etwa 6 Monate pro Batteriesatz.
Bei täglich 4 h Dauerdruck auf eine Taste an 5 Tagen pro Woche: 2 Monate
Typenschlüssel Tastatur:
FT-40xy x = P: portable Version mit Griff
x = M: Version für feste Montage
y = DE mit deutscher Tastenbelegung
y = US mit amerikanischer Tastenbelegung
y = weitere nationale Tastenbelegungen und deren Kürzel auf Anfrage
1.   Tastatur FT-40My zur festen Montage (ohne Griff):
Abmessungen:
Batteriepolung und Lochbild für die Befestigungsschrauben:
Gewinde:
6BA
(= Zollgewinde von
PC-Gehäusen,
Ø ca. 4,1mm,
Steigung ca. 1 mm.
M4 verwendbar.)
Tiefe der
Gewindebuchsen:
3/8 Zoll (9,5 mm)
10 mm
38 mm
3 mm
48 mm 61 mm 30
mm
63,5 mm
61 mm
203 mm
117
mm
16
8
m
m
18
1
m
m
380 mm
160 mm
zentriert
46 mm
Funktastatur FT-40      -      Technische Dokumentation
17.07.2007                    © E.L.B. Ex-Geräte Bachmann GmbH                                       Seite 5
2.   Tragbare Tastatur FT-40Py (mit Griff):
Abmessungen:
Typenschlüssel der explosionsgeschützten USB-Sticks:
FR-40E nnn z
FR-40I  nnn z
E    = Transceiver zum Anschluss über Ex-e-Komponenten (Ex-e-Klemmen in
einem Ex-e-Kasten) im Ex-Bereich oder zum direkten Anschluss an einen
PC außerhalb des Ex-Bereichs
I     = Eigensicherer Transceiver zum Anschluss über eine eigensichere Quelle
nnn = Kabellänge in dm; Standardlänge: 005 = 0,5 m
y    = A: Aderenden; G: Aderenden + Gewinde als Montagehilfe; U: USB-
Stecker, jedoch nicht für FR40E...
 Beispieltransceiver (Details s. Bedienungsanleitung der Transceiver):
* = I oder E
295 mm
FR40*005A
FR40*005G
FR40I005U
FR40I000U
195...218 mm
54 mm
Griffweg
ca. 25 mm
Funktastatur FT-40      -      Technische Dokumentation
17.07.2007                    © E.L.B. Ex-Geräte Bachmann GmbH                                       Seite 6
5 Ex-Zulassung
- Typ: FT-40...    -    -20°C  <  Tamb  <  +50°C
-       II 2 G Ex ia IIC T4   -    IBExU 07 ATEX 1079 X
-       II 2 D Ex iaD T107°C   IP65
Bedeutung der Explosionsschutz-Kennzeichnungen:
Bedeutung des "X" in der Kennzeichnung
FT-40 lässt sich zwar nicht durch Reibung, aber mit einer Sprühelektrode zu stark
aufladen und darf deshalb in explosiver Gasatmosphäre nicht in der Nähe von stark
aufladenden Prozessen verwendet werden.
FT-40 muss in explosiver Staubatmosphäre in Bereichen der mechanischen Gefahr
„niedrig“ eingesetzt werden. (Schlagenergie nach EN 61241-0, Tabelle 5: „hoch“ = 7
J; „niedrig“ = 4 J.)
IP-Schutz
IP6...:  Staubdichtheit und vollständiger Berührschutz
IP...5: wasserdicht gegen Wasserstrahl
Die Wandstärke des Gehäuses beträgt über 3 mm. Die Tastenfolie ist über 2,5 mm
dick, jedoch um die Tasten herum und über den Leuchtdioden wesentlich dünner.
Hier könnten unauffällige Beschädigungen den IP-Schutz verringern und den
Staubschutz aufheben. Bitte beobachten.
Batterie:   3 Zellen Duracell MN 1500 AA, Kapazität: 2850 mAh
Weitere nach EN50020, §10.9 typgeprüfte Zellen:
Hersteller: Typ: Hersteller: Typ:
Daimon Alkaline Panasonic Alkaline Power Line Industrial Battery
Double Alkaline Battery Rayovac Maximum Alkaline Battery
Duracell Alkaline RS Alkaline
Duracell Alkaline Ultra Varta Alkaline Electric Power No. 8006
Duracell Professional Alkaline Battery Procell Varta Alkaline Extra Longlife No. 4006
Eveready Alkaline Energizer Varta Alkaline Maxi Tech No. 4706
GP Super Alkaline Battery 15 A Varta Alkaline No. 4806
G
ru